“Quia in foro seu in publico solent mores et actus hominum iudicari ac 
discuti et quasi ventilari. VP

rEst verbum comicum et communiter exponitur so des, id est „si audes”. 
VP

‘Denotat versus Lucani ac eciam Senece in tragediis, ex quibus hic infra 
plures clausulas inserit. V (cf. notam w)

1 sequentem: sequencia P / scribens: scribes P
14 etc.: om. P
15 raciones: mores P
17 similitudinem: simitudinem P 
21 libro: om. P

»LUCAN. 1,411
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‘Hic denotat et describit diBturbium et eius faciem. V ( cf. notam, x) 
" F e r a l i s : a „feron” (sic), quod est „mors” , dicitur. Hic hec feral is  et 

hoc ferale  : id est „mortalis, lugubris, funebris”, et producitur ,,ra” P 
"Dicitur „iuris taciturnitas” sive „causarum seu iuris dicendi suspensio” 

VP
"Denotat versus Lucani ac eciam Senece in tragediis, ex quibus hic infra 

plures clausulas inserit. P (cf. notam, s)
"Hic denotat et describit disturbium et eius faciem. P (cf. notam t) 
"Luxus:  „solucio libidinis”, licet ponatur pro qualibet superfluitate et 

magnificencia. E t luxus,  -a, -um: id est „libidine solutus”, unde et membra 
loco mota „luxa” dicuntur, id est „soluta”. P 

"Verba auctoris. V
“Iterum infra allegaciones ex veteribus poetis intermixte cum verbis auc

toris. V
“"Ambitus : id est „circuitus” et am bit us :  id est „cupiditas” et pro

prie honoris, et dicitur ab „ambio, -is” E t corripit „bi” in verbali, sed in 
supino et participio producit. Ovidius Metham.: „Iussit et ambite circumdare 
littora terre”. P

"Q u assa :  id est „commota, percussa, vexata, perterrita” P 
" E t  est in tragediis Senece. V
"Num ig i tur :  redit ad inceptam supra confutacionem et confirmat 

eandem. VP
" P a t r i a r c h a :  humane historie patriarcham vocat Titum Livium prop

ter excellendam etc. VP 
'‘Arto:  id est „stricto” P 
“ Id est „dubio” P
“Pr im ip i lar i s :  qui portat primum pilum vel vexillum in bello, et hic 

ponitur similitudinarie. V
“ Commercium: id quod „commutacio mercium” Illa ergo mirabilis 

incarnacio Iesu Christi fuit commercium, id quod commutacio mercium, 
scilicet divinitatis et humanitatis. Nam homo quodammodo concessit huma
nitatem, Deus homini largitus est divinitatem, descendit divinitas, ascendit 
humanitas et exaltata est super choros angelorum. Unde canitur in ecclesia: 
„O admirabile commercium, Creator generis humani” etc. P 

“Turgidas :  „inflatas, tumidas, iratas”. P
”””C onflages: „loca, ad que multa confluunt flumina sive venti”. VP 
“ Quominus:  id est „ut non”, sed cominus per „c”, id est „prope” . 

VP

4 dicendi: om. P
13 intermixte: correxi ex intermixta V
17 Ovidius Metham.: Onius eth. P
18 littora: correxi ex littoria P
21 Num igitur: om. P / redit: reddit P
23 Patriarcha: om. P
24 etc.: om. P
33 angelorum: anlorum P

•>•> OVID. met. 1,37
kk Antiph. I. ad laudes in Circumcisione Domini

°°Iners: id quod „sine arte” , qui ad nichil faciendum vel paciendum est 
aptus. P

" S a c i u s :  id est „melius” VP
" S e r m o  censor ius :  hic potest intelligi pro „sermone aspero” vel qui 

6 de aliis iudicat aut diffinit. VP
" L i c i t a c i o :  hic ponitur pro „appreciacione” vel „vendicione”. VP 
" A m b i tu :  id est „appeticione honoris vel dignitatis” , et venit ab „am

bio, -bis”. VP
“In fu la :  hic ponitur a similitudine dignitatis. VP 
““F a t i s c i t :  id est „scinditur” vel „finditur”. P
vvSed prius:  intersectio (sic) ad modum parentesis usque ibi: „fausta 

autem” V (hanc notam superius, vocabulo Ast apponit ~P)
" 'T r u t in a r e :  id est „librare” vel „extimare”. V 
" F a u s t a :  id est „fortunata” V
syI l l e x :  ab „illicio, -cis”, pro „allicere” vel „inducere” . V 
"A u s p ic a t o :  adverbium, id est „opportune” Unde Terencius in An

dria: „Haud auspicato me appuli” . P
AP e l l e x i t :  id est „seduxit” vel „decepit”. VP 
BAlio:  adverbium, id est „ad alium locum” VP 
cD e st in a tu m :  id est „propositum”. V
DAge nunc :  hic iam specialius narrat, quid petitur. V — Hic iam specia

lius narrat, quod petitur. Age: verbum, id est „dic, fac, incipe” ; age: adver
bium hortandi secundum Papiam. E t scias, quod agite  et age non discer
nunt numerum, quoniam sunt adverbia, sed indifferenter dicitur „agite” 

25 uni et pluribus, et „age” similiter. P
ESceda vocatur scripta non redacta in volumen, quasi que in cancellaria 

vocatur „minuta” V
FQuorsum: id est „versus quam partem”. P
GP os t l im in io :  habetur simile dictum in prologo beati Hieronimi in 

30 librum Iosue. VP — Postl im in iu m , -ii: „reversio de exilio ad iura, que 
amiserat” vel „ius, quod quis vendicat sibi super rebus suis post reversionem 
de exilio”. P

BQue profec to :  incipit respondere iterum confutando. V 
Td est „parvitatem” P 
“„Invenies, reperies” P
LCornicem Esopi :  tangitur illa antiqua fabula Esopi de comice etc. VP 
"Nec  a u t e m :  respondet tacite questioni, et hoc communiter dicitur 

antipophora (sic). V

EPISTOLARIUM 1. 35

7 et venit: om. P
8 -bis: om. P

11 Sed prius: om. P / intersectio (recte intersertio vel interiectio)  : interfectio P
18 Pellexit: om. P  / vel: om. P
24 indifferenter: correxi ex indinter P
32 de exilio: correxi ex dexilio P
36 Cornicem Esopi: om. P  / etc.: om. P
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"Maro:  id est Virgilius. V
°P anagir ic i :  id est „laudabiliter decantati” ; alias vero pangiricum 

carmen vocatur „carmen licenciosum”, in quo multa figmenta formantur 
vel ponuntur. V — P angir icus  a „pango” : „procanere” derivatur, id est 
„laudando decantatus”. Unde pangir ice ,  id est „laudate, laudanter” ; hoc 
pangiricum n., id est „licenciosum et lasciviosum genus dicendi” in lau
dibus alicuius, in cuius speciem homines multis mendaciis adulantur. P 

“Homerus:  fuit poeta Grecus, quem Virgilius imitatus fuisse dicitur. V 
“F la c c i :  id est Oracii poete. V
“S a t i r i c i s :  satiri seu satirici poete vocantur, qui scribunt ad reprehen

dendum malos mores seu vicia hominum. E t apud nos hi solum vulgati repe- 
riuntur: videlicet Lucillius, Oracius, Persius et Iuvenalis, qui scripserunt 
satiras, licet Lucillii edicionem in forma adhuc non viderimus. Paulus.V 

8C e l i b e :  hic celebs ponitur in neutro genere, sicut alibi dicitur: ”Celibe 
nutrimento perusus” V

TEm uler i s :  id est „imiteris” V 
uId est „maculandas”. V 
v„Avide, importune” P
"'Magnum orato rem  hic vocat Tulium Ciceronem, quo et nec fuit ma

ior. V
xCedo: id est „pareo” vel „condescendo”. Hic respondet iam promittendo 

facere, que petuntur. V
YCeterum: respondet ad alteram partem peticionis, supra in narracione 

contente. V
zPalpo,  -nis: id est „adulator”. Nota, domine Paule, et non turberis tali 

appellacione. V — Id est „adultore, blandore” (sic). P 
AAPalp as  : id est „adularis” V
BBQui sce lera  etc .: habentur similia verba in tragediis Senece. V 
“ Perperam :  a „perverto, -tis” dicitur; perpera, -re quasi „perversa” 

id est „morbus”, quia pervertit faciem. Unde sepe ponitur pro „perversita
te”. E t inde perperus,  -ra, -rum: „perversus, pravus, non rectus”. Inde 
perpere: adverbium qualitatis, pro quo sepe ponitur perperam adver
bium. P

BD„Iudicanda, iubenda, statuenda”. P 
EEPos :  est terminus antiquus, id est „possibilitas”. V 
FFOpere prec ium:  id est „necessarium” vel „opportunum”, prout hic 

ponitur. V
““Tragicus.  Seneca scripsit tragedias, que communiter apud nos haben

tur. V
“ I n te rp o la re :  „intersecare, interrumpere”. V — Ab „inter” et „polus” 

componitur. In terpolo ,  -as: id est „obscurare, inquinare, impedire, inter
rumpere, corrumpere, variare, non continuare”. P 

“Sa t :  est terminus comicus, id est „satis”. V
“ Ocius: id est „citius” . V — Id est „velocius, celeriter, statim”. P 
“ Vale et alia, domine Paule, per te melius intellige, nam ea, que hic ex

a
2 Pangirici: Panagirici V

29—30 quasi . . . „morbus” : correxi ex id quod pervertera morbis P